
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 M€.-ssina-Cati'lnid e Sf r a c u s a-Get a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO FABBRICATO CASELLI 
E CABINE DI ESAZIONE CASELLI DI -BARCELLONA, FALCONE, PATTI, BROLO, ROCCA DI 
CAPRILEONE, SANT'AGATA DI MILITELLO e BUNFORNELLO DELL'AUTOSTRADA A20 
ME-PA" AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDATORE. 
Affidamento Incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo gara CAS G00703 CIG B8DDOFD49E 
Aggiudicazione 

PREMESSO: 
DECRETO DIRIGENZIALE N. q 2 4. /DATE del "O 7 NOV, 2025 

che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92, all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti 
proprietari delle strade", stabilisce che "gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle 
strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
che è urgente ed indispensabile effettuare Interventi per adeguare alla normativa vigente gli 
impianti elettrici dei fabbricati casello e delle cabine di esazione esistenti nei relativi svincoli 
dell'autostrada A-20 Messina - Palermo e precisamente Barcellona, Falcone, Patti, Brolo, Rocca di 
Capri leone, Sant'Agata di Militello e Bunfornello, al fine di garantire i requisiti di sicurezza degli 
stessi nei luoghi di lavoro. 
che con provvedimento del 24/02/2020, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 
che con nota 1096 /DG del 31/07/2020 il - 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che con decreto n.051DG del 08/01/2021, è stato nominato Progetti sta e Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Progettazione il Professionista esterno alla S.A. Ing. Giuseppe Termini, V.le 
Principe Umberto 89, 98122 Messina, C.F. TRMGPP45S03F158F, P.IVA 00194670832, iscritto 
all'albo degli Ingegneri di Messina al n. 1971 - Sez. A; 
che a seguito di diversi confronti tecnici intercorsi con il personale tecnico dell'Ufficio Impianti 
Elettrici, il progetti sta ing. Giuseppe Termini in data 05/08/2021 ha consegnato la revisione "C" 
del progetto esecutivo relativo ai lavori di "Adeguamento impianto elettrico fabbricato caselli e 
cabine di esazione caselli di Barcellona, Falcone, Patti, Brolo, Rocca di Capri/eone, Sant'Agata 
di Militello e Buonfornello dell'autostrada A20 ME-P A " con un importo totale del progetto pari 
ad € 2.203.396, 79 cosi ripartiti: € 1.588.516, II per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza 
pari ad € 124. 760,83 ed€ 614.880,68 per somme a disposizione comprensivi-di IVA; 
che con decreto n.208/DG del 08/10/2021 è stata effettuata la presa d'atto dell'indagine di mercato 
e l'aggiudicazione dell'appalto per il servizio di verifica della progettazione esecutiva de quo, ai 
sensi dell'art.26 comma 6 lettera c) del D.Lgs. n.50/20 16, ai fini della successiva validazione, alla 
società "TEAM ENGTNEERTNG S.r.l.", con sede in via Liguria 45,90144 Palermo, C.F. e 
P.IVA 05212070824; 
che la società TEAM ENGINEERING S.r.l., con P.E.C. prot. C.A.S. n.41307 del 18112/2021, ha 
trasmesso il "Rapporto di verifica intermedio Rll ", emesso in data 22110/2021, dove è stato 
riportato l'esito della verifica preliminare della progettazione ed elencati alcuni interventi di 
modifica ed integrazione da apportare agli elaborati progettuali al fine di poter emettere il 
"RappO Il O di verifica conclusivo" con esito favorevole come previsto dal comma 8 dell'art.26 del 
D.Lgs. n.50/2016; 
che a seguito di diversi confronti tecnici intercorsi con la società incaricata del servizio di verifica 
ed in recepimento delle indicazioni del R.U.P. circa la necessità di aggiornamento dei prezzi, il 
progetti sta ing. Giuseppe Termini in data 30/03/2022 ha consegnato la revisione [male "E" del 
progetto esecutivo relativo ai lavori di "Adeguamento impianto elettrico fabbricato caselli e 
cabine di esazione caselli di Barcellona, Falcone, Patti, Brolo, Rocca di Caprileone, Sant'Agata 

geom. Amedeo Branca è stato riconfermato 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslcllianeeaposta-cas.rt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e St r a c u s a-Gel e - A2Q Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

di Militello e Buonfornello dell'autostrada A20 ME-P A " con un importo totale del progetto pari 
ad é2.480. 768,41 cosi ripartiti: €l. 750.288,94 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza 
pari ad €124.758,38 ed é730.479,47 per somme a disposizione comprensivi di IVA; 
che come previsto dal comma 8 dell'art.Zé del D.Lgs. 11.50/2016, la società TEAM 
ENGlNEERING S.r.l., con P.E.C. prot. C.A.S. n.13513 del 09/05/2022, ha trasmesso il 
"Rapporto di verifica Conclusivo RC" del progetto esecutivo revisione "E" dei lavori in oggetto, 
emesso in data 11/04/2022 e riportante esito FAVOREVOLE; 
che a giugno 2022 è stato pubblicato, a cura dell' A.N.A.S., l'Elenco Prezzi in revisione 2; 
che in data 29/06/2022, con Decreto n.17/Gab., è avvenuta la pubblicazione, a cura dell' 
Assessorato delle infrastrutture e della mobilità della Regione Sicilia, del Prezzario Unico 
Regionale LL.PP. Sicilia anno 2022 aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art.Zé del decreto-legge 
n.50; 
che non essendo stata ancora avviata la procedura di affidamento dei lavori in oggetto e rientrando 
pertanto nelle condizioni applicative previste nel decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, il R.U.P., con 
P.E.C. prot. C.A.S. n.19812 del 30/06/2022, ha chiesto al progetti sta ing. Giuseppe Termini di 
aggiornare gli elaborati pro gettual i interessati alla revisione dei prezzi ed alla società TEAM 
ENGINEERING S.r.l. di effettuare una nuova verifica degli stessi elaborati ed emettere un nuovo 
"Rapporto di verifica conclusivo" ai sensi del com ma 8 dell'art.Zé del D.Lgs. n.50/2016; che il 
progetti sta incaricato ha provveduto ad effettuare l'aggiornamento dei prezzi come richiesto dal 
R.U.P. e come prescritto dal decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, e, con nota prot. C.A.S. n.25868 
del 17/08/2022, ha trasmesso il progetto esecutivo revisione "F" datato 10/08/2022; 
che la società TEAM ENGINEERING S.r.l., con P.E.C. prot. C.A.S. n.30348 del 26/09/2022, ha 
trasmesso il "Rapporto di verifica Conclusivo RC" del progetto esecutivo revisione "F" dei lavori 
in oggetto, emesso in data 20/09/2022 ai sensi dell'art.26 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e 
riportante esito FAVOREVOLE; 
che in data 30/09/2022 il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Amedeo Branca, ha redatto 
il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art.26 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016; 
che con il decreto n.570/DA TEI2022 del 05/1 0/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le 
somme ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dei lavori in oggetto; 
che a seguito della verifica e della validazione il superiore il progetto esecutivo in argomento ha il 
seguente quadro economico con un importo complessivo di €2.600.000,00 di cui €1.851.578,67 per 
lavori (ivi compresi €124.758,38 relativi agli oneri per la sicurezza) ed €748.421,33 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione comprensivi di IV A; 
che con il decreto 690/DATE del 01/12/2022 "Presa atto verbali di gara ed aggiudicazione" i 
lavori di "Adeguamento impianto elettrico fabbricato caselli e cabine di esazione caselli di 
Barcellona, Falcone, Patti, Brolo, Rocca di Capri leone, Sant'Agata di Militello e Buonfornello 
dell'autostrada A20 ME-PA" sono stati aggiudicati alla ditta IGE Impianti S.r.l., C.F. e P.I. 
01373380516, con sede in via Adige n.9, C.A.P. 06016, San Giustino (PG), con un ribasso del 
27,717% e pertanto l'importo contrattuale è pari ad €1.248.l97,51 oltre oneri alla sicurezza pari ad 
€124.758,38 per un importo complessivo di €1.372.955,89 oltre IVA; 
che con nota 3511DG del 24/02/2023 il P.I. Giuseppe Di Marco dipendente del Consorzio è stato 
nominato direttore dei lavori; 
che con il Decreto 207/DATE del 13/06/2023 è stato affidato l'incarico di CSE all' ing. Mariana 
Barone con sede in Via Giovanni XX11I 52 98070 Galati Mamertino (ME) C.F. BRN MRN 84D48 
1199F, Partita IVA 03241690837; 
che con verbale redatto in data 13 luglio 2023 sono stati consegnati i lavori all'impresa 
aggiudicataria; 
che i lavori sono in fase di ultimazione; 
che pertanto si rende urgente ed indifferibile provvedere alla nomina del Collaudatore dei lavori; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sjr acu s a-Gele - A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Con il decreto 136/DATE dellO febbraio 2025 è stata indetta la procedura di affidamento in 
oggetto ai sensi D.Lgs.36/2023 art.50, , attraverso la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo 
web: https:llappalti-cas.maggiol icloud. it/PortaleAppaltilit/homepage. wp: 
il RUP con verbale di gara del 17 ottobre 2025 proponeva l'aggiudicazione del servizio all' 
"Ing Luca Vincenzo Valenza Via Sant' Anna 6a Valverde (CT) C.F. 
VLNLVN81L29G371M P.I. 05433130878" che offriva un ribasso del 5,4% sull'importo a 
base d'asta di € 10.563,67 e pertanto l'importo richiesto è pari ad € 9.993,23, oltre Cassa ed 
IVA al 22%; 

RITENUTO: 
opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e ali' aggiudicazione dell'appalto del 
serVIZIO 
VISTO: 

l'art. 52 del D.Lgs 36/2023 (controllo sul possesso dei requisiti) che "nelle procedure di affidamento 
di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti"; 
l'art. 17 comma 9 del D.Lgs 36/2023 consente l'esecuzione d'urgenza quando ricorrono eventi 
oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per 
l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
dell 'Unione europea; 
che è urgente ed indispensabile affidare detto servizio in relazione che l'appalto è finanziato; 
che ad ogni buon conto le verifiche sono state avviate; 
che per quanto sopra si può aggiudicare il servizio e disporre la consegna dello stesso; 

CONSIDERATO: 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta esecuzione dei lavori 
ed al successivo completamento dell'appalto; 
CONSIDERATO: 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1110/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
ART. 2. PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara del 1711012025 allegato e parte integrante 
del presente decreto; 
ART. 3. AGGIUDICARE, ai sensi 52 del D.Lgs 36/2023, il servizio per l'esecuzione del "Collaudo 
Tecnico Amministrativo" dei "lavori di adeguamento impianto elettrico fabbricato caselli e cabine di 
esazione caselli di - Barcellona, Falcone, Patti, Brolo, Rocca di Caprileone, Sant'agata di Militello e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autcstradesicilianers posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r ac us a-Gnt a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Buonfornello dell'Autostrada A20 ME-PA" all'ing. Luca Vincenzo Valenza Via Sant'Anna 6a Valverde 
(CT) C.F. VLNLVN81L29G371M P.I. 05433130878 che offriva un ribasso del 5,4% sull'importo a base 
d'asta di € 10.563,67 e pertanto l'importo richiesto è pari ad € 9.993,23, oltre Cassa ed IV A al 22% 
ART. 4. DI APPROVARE il Disciplinare d'incarico, 
ART. 5. DARE ATTO CHE l'importo di € 12.687,99 comprensivo di Cassa ed IV A sarà prelevato dall' 
impegno 66/2023, capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti); 
ART. 6. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo 
il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 2.537,60 nel corrente esercizio finanziario ed in 
quanto ad € 10.150,39 nel corso dell'esercizio finanziario 2026; 
ART. 7. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 
Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
.secondo le modalità reviste dalla Legge. 

IL DIRETTORE GENERALE 
neo Fazio 

Allegati: Verbale di gara; disciplinare 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


